

Cuprins

Cuprins.....	4
Lista de abrevieri	14
I. DREPT CIVIL.....	17
A. Persoanele	17
1. Federație sindicală. Personalitate juridică. Obligații	17
2. Schimbarea gradului de handicap stabilit de Comisia pentru Protecția Copilului. Posibilitatea reîncadrării în alt grad de handicap operată de instanța de judecată. Condiții.....	18
B. Drepturi reale	19
3. Acțiune în revendicare de drept comun. Comparare titluri. Admisibilitate	19
4. Expropriere. Neemitere hotărâre de stabilire a despăgubirilor. Consecințe	23
5. Expropriere. Raportul dintre legea generală și legea specială în materia exproprierii	25
6. Expropriere pentru cauză de utilitate publică. Declarație utilitate publică. Obligația de expropriere teren proprietate privată	26
7. Jurisprudență CEDO. Efecte în dreptul intern	30
8. Legea nr. 10/2001.Dispoziție. Contestare. Interes	32
9. Legea nr. 10/2001. Dispoziție. Contestație. Repunere în termen. Condiții	33
10. Legea nr. 10/2001. Măsuri reparatorii. Obligația persoanei notificate.....	35
11. Legea nr. 10/2001. Reparație prin acordare în compensare de bunuri imobile. Cetățean străin	37
12. Legea nr. 165/2013. Termene de soluționare a cererilor de restituire. Prematuritate	39
13. Notificare. Teren extravilan. Cerere de restituire întemeiată pe Legea nr. 165/2013. Prematuritate	42
C. Teoria generală a obligațiilor	45
14. Acțiune oblică. Efecte	45
15. Fondul de Protecție a Victimelor Străzii. Acțiune în regres. Condiții	47
II. DREPTUL FAMILIEI	50
16. Caracterul imperativ al dispozițiilor Ordinului nr. 725/12709/2009 al Autorității Naționale pentru Protecția Copilului și Adopției.....	50
17. Existența obligației de întreținere dintre tatăl prezumtiv și copii săi pe durata judecării acțiunii în tăgadă de paternitate. Posibilitatea obligării la prestațiile prevăzute de art. 67 din Legea nr. 272/2004 republicată	52
III. DREPT PROCESUAL CIVIL	56
18. Abuzul de drept. Răspundere civilă delictuală. Cumulul răspunderii civile cu răspunderea penală. Răspunderea pentru faptă proprie a administratorului unei societăți comerciale cu răspundere limitată	56

19. Act emis de Consiliul baroului. Cerere de suspendare. Instanța competentă	59
20. Cerere de revizuire. Condiții	61
21. Anulare titlu proprietate. Instanța competentă	62
22. Apel. Trimiterea dosarului la altă secție a tribunalului. Condiții	64
23. Cauțiune dispusă de instanța/completul care a soluționat cererea de suspendare a executării hotărârii atacate cu recurs. Cerere de restituire. Înregistrarea și repartizarea unei astfel de cereri în aplicația ECRIS	65
24. Cerere de strămutare. Obligarea petentului la plata cheltuielilor de judecată.....	66
25. Cheltuieli de judecată. Obligația de plată	67
26. Conflict negativ de competență. Natura juridică a răspunderii patrimoniale reglementată de Codul muncii. Competență materială	68
27. Conflict negativ de competență	69
28. Contestație în anulare. Eroare materială. Condiții.....	70
29. Contestație privind tergiversarea procesului. Condiții	72
30. Dispoziție emisă în baza Legii nr. 10/2001. Repunerea în termenul de contestare	73
31. Funcționar public. Drepturi salariale. Dobânzi. Instanță competentă	76
32. Hotărâre pronunțată de tribunal ca instanță de apel. Recurs. Valoarea obiectului cererii. Admisibilitate.....	78
33. Indicarea obiectului cererii și a valorii acestuia. Neîndeplinirea obligației de către apelant. Sancțiuni	80
34. Întoarcerea executării. Cale de atac.....	81
35. Nulitatea actelor de procedură comunicate contrar legii. Comunicarea actelor procedurale la domiciliul ales. Neindicarea persoanei însărcinată cu primirea corespondenței. Efecte	82
36. Plângere împotriva încheierii registratorului de carte funciară. Competență	88
37. Prejudiciu moral. Cerere în despăgubiri. Instanța competentă	89
38. Recuzare. Respingere cerere. Cale de atac. Imparțialitate.....	90
39. Rolul activ al judecătorului în cadrul procedurii adopției, reglementată prin Legea nr. 273/2004, republicată privind procedura adopției. Drepturile asistentului maternal în procedura adopției. Calitatea procesuală activă a administratorului maternal în exercitarea căilor de atac împotriva hotărârilor judecătorești pronunțate de instanță în materia cererilor vizate de art. 74 din Legea nr. 273/2004	91
40. Secții specializate ale tribunalului. Conflict negativ de competență. Secția competentă în pronunțarea regulatorului de competență	94
41. Taxă judiciară de timbru. Cerere de reexaminare. Obligația instanței	96
IV. DREPTUL MUNCII ȘI SECURITĂȚII SOCIALE	98
Aspecte de drept material	98
42. Acțiune în pretenții întemeiată pe un contract de formare profesională încheiat concomitent cu un antecontract individual de muncă. Instanța competentă	98

43. Concediere colectivă. Nulitatea deciziei de concediere pentru nerespectarea criteriilor de stabilire a ordinii de prioritate la concediere	100
44. Conflict de muncă. Compunerea completului de judecată. Sarcina dovedirii calității procesuale pasive	104
45. Consecințele formulării cererii de obligare a angajatorului la plata de despăgubiri și la reintegrarea salariatului pe postul deținut anterior concedierii la o dată ulterioară constatării, prin hotărâre judecătorească definitivă, a nelegalității sau netemeinicii concedierii	106
46. Demisie fără indicarea termenului de preaviz. Efecte	112
47. Drepturi salariale ale personalului didactic și didactic auxiliar. Condițiile de acordarea sporului de 15% din salariul de bază pentru condiții vătămătoare și periculoase	119
48. Expirarea licenței pentru exercitarea unei profesii anterior reîncadrării salariatului ca urmare a anulării concedierii prin hotărâre judecătorească. Efecte juridice	123
49. Perioada de probă. Efectele nelegalității perioadei de probă convenită de părți printr-un contract individual de muncă pe durată determinată	127
50. Radierea disciplinară. Efecte	132
51. Răspunderea patrimonială a angajatorului. Condiții. Limitele efectului devolutiv al apelului	136
52. Răspunderea patrimonială a angajatorului. Termenul de prescripție în care salariatul poate cere obligarea angajatorului la plata drepturilor salariale restituite de către acesta de bună-voie, urmare a stabilirii ulterioare că plata drepturilor salariale a fost datorată de către angajator	139
53. Răspunderea patrimonială a salariatului. Nașterea dreptului la acțiune	144
54. Suspendarea contractului individual de muncă în cazul în care angajatorul a formulat plângere penală împotriva salariatului. Efectele declarării dispozițiilor legale care au fundamentat suspendarea contractului individual de muncă ca neconstituționale asupra deciziei de suspendare și prevederilor similare din contractul colectiv de muncă la nivel de unitate	148
55. Suspendarea contractului individual de muncă în cazul în care angajatorul a formulat plângere penală împotriva salariatului. Efectele declarării dispozițiilor legale care au fundamentat suspendarea contractului individual de muncă ca neconstituționale asupra deciziei de suspendare	150
56. Termenul de preaviz în cazul concedierii. Natură juridică. Momentul de la care începe curgerea termenului de preaviz	156
B. Asigurări sociale	160
57. Contestație decizie de pensionare. Legalitatea valorificării adeverinței care atestă încadrarea în grupa I sau a II-a de muncă în baza pontajelor lunare întocmite de către angajator	160
58. Contestație privind refuzul casei teritoriale de pensii de a rezolva cererea de pensionare. Instanța competentă. Consecințele juridice ale refuzului nejustificat de soluționare a cererii de pensionare	164
59. Pensie de invaliditate. Stabilirea stagiului complet de cotizare pentru identificarea pensionarilor de invaliditate în cazul cărora nu mai este necesară revizuirea medicală	167

60. Stabilirea punctajelor anuale pentru perioada anterioară datei de 1.04.2001. Conținutul obligatoriu al adeverinței care atestă sporurile cu caracter permanent. În ipoteza cumulului de funcții, se utilizează doar salariile brute sau nete, după caz, inclusiv sporurile cu caracter permanent, corespunzătoare funcției de bază.....	170
61. Timpul util la pensie. Dovezi admisibile.....	177
C. Aspecte de drept procesual	181
62. Admisibilitatea apelului declarat doar de către intervenientul accesoriu.....	181
63. Cerere de intervenție voluntară accesorie. Admisibilitatea ei într-un conflict individual de muncă	185
64. Cerere de intervenție voluntară principală. Admisibilitatea ei într-un conflict individual de muncă	189
65. Cheltuieli de judecată. Exonerarea pârâtului care a recunoscut pretențiile reclamantului de la plata acestora	193
66. Cumulul răspunderii patrimoniale cu răspunderea disciplinară a salariatului. Efectele caracterului definitiv al sancțiunii disciplinare asupra dovedirii existenței condițiilor cumulative cerute pentru angajarea răspunderii patrimoniale.....	197
V. DREPT COMERCIAL.....	201
A. Arbitraj comercial.....	201
67. Acțiune în anulare a sentinței arbitrale pentru motive care privesc absența/nulitatea/caracterul inoperant al convenției de arbitraj, respectiv, pentru motive de ordine publică referitoare la lipsa caracterului imparțial al instanței de arbitraj și la încălcarea dreptului la un proces echitabil de către aceeași instanță. Respingerea acțiunii ca neîntemeiată	201
B. Dreptul asigurărilor	212
68. Daune morale. Criterii de apreciere. Penalizarea asigurătorului. Termenul de la care curg penalitățile pentru neplata daunelor morale stabilite de instanța judecătorească	212
C. Dreptul consumatorului.....	215
69. Acțiune în constatarea nulității clauzelor abuzive. Neinformarea consumatorului de către instituția financiară creditoare asupra posibilității de negociere a componentelor valorii totale a creditului. Lipsa negocierii clauzelor contractuale referitoare la costurile creditului. Nulitatea clauzelor	215
D. Obligații comerciale	226
70. Acordarea daunelor morale prin hotărâre judecătorească. Momentul de la care curg penalitățile de întârziere, în caz de neplată. Rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești.....	226
E. Drept societar	229
71. Acțiunea în răspundere contra fondatorilor, administratorilor, directorilor, membrilor directoratului sau consiliului de supraveghere din cadrul societății pe acțiuni, introdusă de adunarea generală a acționarilor. Lipsa capacității procesuale active a adunării generale	229

72. Cerere formulată de un asociat pentru dizolvarea societății, în calitate de „persoană interesată”, invocând expirarea sediului social și a mandatului administratorilor. Respingerea cererii asociatului	232
73. Divizare parțială. Încălcarea principiului proporționalității atribuirii către acționari a cotelor de participație cu acțiuni la capitalul social al societăților implicate la procesul de divizare. Respingerea cererii de divizare	234
74. Rezoluție emisă de oficiul registrului comerțului. Anularea rezoluției pentru inopozabilitatea modului de evaluare a majorării de capital social de către instituția publică implicată. Apel. Anularea sentinței civile și rejudecarea în fond a cauzei. Controlul judiciar al instanței asupra rezoluției – control de legalitate. Limitarea competenței funcționale a oficiului registrului comerțului la verificarea cerințelor legale privind înscrierea mențiunilor în registrul comerțului. Constatarea obligației societății și a dreptului acționarului, rezultând din lege, de a solicita înscrierea mențiunii majorării capitalului social. Admiterea cererii	237
F. Dreptul insolvenței	254
75. Acțiunea pentru angajarea răspunderii patrimoniale a membrului organului de conducere/administrare, pentru starea de insolvență a debitorului persoană juridică. Cazurile de atragere a răspunderii. Acumularea de datorii și neexecutarea unor obligații contractuale, nu întrunesc ipotezele legale ale acestei răspunderi. Respingerea acțiunii	254
76. Acțiune pentru angajarea răspunderii patrimoniale personale a administratorului societății. Presumpția relativă a culpei și legăturii de cauzalitate. Necesitatea probării celorlalte condiții ale răspunderii reglementate de art. 169 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 85/2014. Limitarea titularului acțiunii la prezumpția legală. Respingerea acțiunii	258
77. Cerere formulată de creditorul care deține mai mult de 50 % din valoarea creanțelor, pentru schimbarea practicianului de insolvență. Caracterul caduc al cererii de schimbare, în raport cu dispoziția de confirmare a practicianului desemnat prin hotărârea adunării creditorilor. Respingerea cererii	261
78. Contracte de împrumut succesive. Garantarea restituirii sumelor de bani împrumutate printr-un contract de ipotecă imobiliară unic. Lipsa semnificației scopului folosinței împrumuturilor. Constatarea caracterului garantat al întregii creanțe în sarcina debitorului. Admisibilitate	264
79. Deschiderea procedurii insolvenței la cererile conexe ale debitorului și creditorului. Desemnarea administratorului judiciar provizoriu de către judecătorul sindic. Caracterul prevalent al propunerii practicianului în insolvență formulată de creditor prin cerere de deschidere procedurii insolvenței	267
80. Închiderea procedurii insolvenței la propunerea unui administrator judiciar provizoriu neconfirmat de adunarea creditorilor. Lipsa desemnării altui administrator judiciar. Nelegalitatea hotărârii judecătorești de închidere a procedurii	270
81. Insolvență. Respingerea ca tardivă, a cererii creditorului de înscriere a creanței fiscale în tabelul definitiv. Interpretarea restrictivă și neadecvată situației de fapt a prevederilor art. 102 alin. (1) din Legea nr. 85/2014. Nelegalitate. Admiterea apelului cu consecința admiterii contestației creditorului.....	275

82. Hotărâre a adunării creditorilor. Verificarea legalității hotărârii în raport cu respectarea dispozițiilor privind modul de valorificare a bunurilor debitorului. Admisibilitate – anularea hotărârii adunării creditorilor	281
83. Procedura insolvenței. Creanță bugetară contestată în procedura contenciosului fiscal. Înscrierea cu titlu provizoriu a creanței în tabelul preliminar. Nelegalitate. Admiterea înscrierii creanței bugetare ca și creanță pură și simplă	284
G. Aspecte de drept procesual civil	286
84. Acțiune în despăgubire pentru prejudiciu cauzat societății agricole prin culegerea fără drept a recoltei de către pârâți persoane fizice. Delimitarea competenței materiale între secțiile civile ale aceluiași tribunal. Regulator de competență. Criterii de delimitare	286
85. Acțiune în nulitate. Clauze abuzive cuprinse în contractul de credit bancar. Instanța competentă material. Criteriul valoric al obiectului cererii pentru delimitarea competenței între judecătoria și tribunal	293
86. Anularea acțiunii reclamantei societate profesionistă pentru lipsa capacității de exercițiu, prin însușirea cererii de chemare în judecată de către lichidatorul judiciar al reclamantei. Confuzia instituțiilor privind capacitatea de exercițiu a persoanei juridice și a celei de reprezentare. Nulitatea hotărârii	297
VI. CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL	301
A. Contencios administrativ	301
87. Anulare act administrativ. Motivare act administrativ. Autorizația pentru deținere, port și folosire de arme letale cu destinația vânătoare	301
88. Aplicabilitatea Legii nr. 71/2015	306
89. Contravaloarea orelor suplimentare efectiv lucrate. Excepția prescripției dreptului la acțiune. Munca suplimentară. Durata normală a timpului de lucru. Repaus săptămânal. Statutul polițistului. Timp liber corespunzător. Spor salarial	311
90. Definiția „neregulii”, astfel cum aceasta este definită de Regulamentul C.E. nr. 1083/2006	326
91. Desființarea instituției publice. Funcționar public eliberare din funcție. Condiții	340
92. Dobânzi pentru sumele datorate cu titlu de amenzi	347
93. Eliberare din funcție viceprimar	351
94. Fonduri europene. Constatate nereguli/fraude. Prejudicierea bugetului UE. Obligația de restituire	354
95. Hotărâre judecătorească de anulare a unui act administrativ normativ. Efecte. Obligație fiscală. Titlu de creanță. Contestație administrativă prealabilă. Excepție de inadmisibilitate ca urmare a nerespectării procedurii administrative prealabile	365
96. Interpretarea dispozițiilor articolului 1 alineatele (52) și (53) din O.U.G. nr. 83/2014 – astfel cum au fost introduse prin O.U.G. nr. 27/2015. Soluția în litigiile de la Tribunalul Caraș Severin având ca obiect cererea funcționarilor	

publici de obligare a Președintelui Consiliului Județean Caraș-Severin să emită un act administrativ de stabilire a creșterii salariale pentru funcționarii publici și personalul contractual al instituției de până la 12%, începând cu data de 1.07.2015, în temeiul prevederilor O.U.G. nr. 27/2015.....	376
97. Mandat primar pentru încheiere contract,; sancțiunea nulității contractului ca urmare a încălcării dispozițiilor legale privind mandatul legal conferit primarului la încheierea unui contract în numele unității administrativ-teritoriale	379
98. Personal salarizat din fonduri publice, încadrat pe funcții de același fel, care îndeplinește aceleași condiții de studii, de vechime și își desfășoară activitatea în aceleași condiții, dar care are nivel de salarizare diferit. Tratatament juridic diferit. Discriminare	386
99. Regimul juridic al incompatibilităților. Raport de evaluare. Mandat viceprimar	389
100. Spor de risc acordat personalului silvic. Prevederea sporului în contractul colectiv de munca. Condiții de acordare	393
B. Contencios fiscal	399
101. Ajutoare de stat. Producător agricol. Gestionarea durabilă a pădurilor. Plată compensații. Refuz nejustificat	399
102. Anulare decizie de impunere. Drept deducere TVA	402
103. Atragerea răspunderii solidare.....	407
104. Baza de impozitare în materia de TVA pentru importul de bunuri	409
105. Consecința comportamentului fraudulos al furnizorilor de servicii asupra dreptului de deducere a TVA a achizitorului	418
106. Decizie de impunere. Comunicare act administrativ fiscal. Calitatea de împuternicit a persoanei căreia i s-a făcut comunicarea. Intrarea în vigoare a legii noi	427
107. Dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată. Condiții	431
108. Inactivitatea fiscală a unor debitori fiscali se înscriu în cazierul acestora, dar și al reprezentanților lor, indiferent dacă aceștia sunt reprezentanți legali sau desemnați în orice alt mod. Înscrierea datelor privind inactivitatea fiscală nu vizează activitatea fiscală a reprezentanților legali sau desemnați în alt mod, ci a debitorilor în legătură cu care își desfășoară/și-a desfășurat activitatea profesională și nu are caracter de sancțiune, ci este menită doar să asigure informarea și acuratețea evidențelor autorității fiscale	439
109. Întreprinderi legate. Proces-verbal de constatare a neregulilor și de stabilire a creanțelor bugetare. Eligibilitate proiect. Condiții „neregulă”. Cerere de finanțare. Regula de minimis. Fonduri europene. Condiții artificiale	443
110. Salarizare funcționar public. Spor doctorat. Nivel maxim al salariului. Principiul ierarhiei actelor normative.....	454
111. Sfera subiectelor de drept ce pot fi supuse controlului Curții de conturi. Entitate auditată. Raport de control emis cu încălcarea dispozițiilor art. 23 lit. d) din Legea nr. 94/1992, respectiv cu încălcarea competenței personale a Curții de Conturi.....	460

112. Tichete (vouchere) de vacanță. Bugetul de stat. Bugetul local. Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat. Angajator, instituție și autoritate publică centrală și locală. Drepturi salariale.....	466
C. Aspecte de drept procesual	470
113. Calitate procesuală activă	470
VI. Drept penal.....	477
114. Amânarea executării pedepsei. Măsuri de supraveghere. Interdicția de a conduce vehicule pentru care legea prevede obligativitatea permisului de conducere. Criterii de individualizare judiciară a sancțiunilor cu caracter penal. Aplicarea automată, în afara unor criterii obiectiv stabilit, a interdicției. Nelegalitate. Înlăturarea interdicției	477
115. Aplicarea legii penale în timp, în ipoteza săvârșirii a două sau mai multe infracțiuni în concurs, recidivă sau pluralitate intermediară, asupra fiecărei infracțiuni și, în final, asupra pluralității de infracțiuni.....	480
116. Concurs între cauzele de majorare și cele de reducere a limitelor de pedeapsă. Ordinea aplicării cauzelor în procesul de individualizare judiciară a pedepsei rezultante	485
117. Infracțiunea de conducere pe drumurile publice a unui vehicul de către o persoană al cărei permis i-a fost retras sau anulat ori căreia exercitarea dreptului de a conduce i-a fost suspendată sau care nu are dreptul de a conduce. Lipsa informării conducătorului autovehiculului asupra interdicției de a conduce un autovehicul, de către instituția publică competentă. Consecințe: achitare pentru lipsa vinovăției prevăzută de lege.....	488
118. Infracțiunea de mărturie mincinoasă. Lipsa caracterului esențial al împrejurărilor pentru faptul principal al cauzei penale deduse judecății, asupra cărora martorul a făcut declarații nerezale. Neîntrunirea conținutului constitutiv sub aspectul laturii obiective a infracțiunii de mărturie mincinoasă. Infracțiunea de favorizare a infractorului prin ascunderea de către inculpat a faptului încercării de împăcare a persoanei vătămate cu autorul infracțiunii de furt. Lipsa constatării acțiunii specifice laturii obiective a infracțiunii de favorizare, prin acte concrete de acordare a ajutorului în scopul prohibit de lege. Achitarea inculpatului	493
119. Infracțiunea de uz de fals. Necunoașterea de către inculpat a caracterului fals al talonului care atestă efectuarea inspecției tehnice periodice a autovehiculului. Lipsa vinovăției sub forma intenției directe. Achitare	499
VII. Infracțiuni prevăzute în legi speciale.....	506
120. Pluralitate de infracțiuni compusă din infracțiunea de deținere de droguri de risc și infracțiunea de deținere de droguri de mare risc. Nelegalitatea reținerii pluralității de infracțiuni. Schimbarea încadrării juridice într-o singură infracțiune. Nereținerea cauzei speciale de reducere a limitelor de pedeapsă, pe temeiul renunțării la urmărirea penală pentru fapta ce face obiect al cauzei de reducere a pedepsei. Nelegalitate. Reținerea condiției privind începerea urmăririi penale și a incidenței cauzei de reducere a pedepsei	506

VIII. Drept procesual penal.....	510
121. Cauză de nepedepsire, în condițiile achitării integrale a prejudiciului generat de infracțiunile de evaziune fiscală. Achitarea debitului principal. Încetarea procesului penal. Nelegalitatea reținerii cauzei de nepedepsire, în raport cu neachitarea accesoriilor la debitul fiscal principal.....	510
122. Inculpat minor. Aplicarea procedurii simplificate. Succesiunea aplicării legilor penale în timp. Admisibilitate.....	515
123. Infracțiune săvârșită de un cetățean străin în afara teritoriului statului român. Lipsa autorizării prealabile a procurorului general al Parchetului General de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, pentru punerea în mișcare a acțiunii penale. Consecințe: încetarea procesului penal	518
Lista cronologică a hotărârilor la nivel de secție.....	521